Ne quid fuscatum.] Fuscum, sordidum, deturpatum ritio naturæ corruptæ, prauæque consuetudinis, sed omnia ad optatum candorem nitoremque reuocentur.

Si vero reliqueris.] Cum baptismum ad salutem necessarium esse docuisset, quod sine fide Deo place-re non possumus, deinceps, quod consilij & perfectio-nis, non necessitatis est, indicat, ut omnia relinquat, præmio ex Christi Euangelio doctrinaque proposito.

Sanguinem meum fundam.] Diuina magna-vis gratia, qua Cerealis perfusus non modo ad sacram suscipiendum lauacrum, sed ad martyrium etiā subeundum animatus & paratus iam est.

Ad penitentiam.] Quæ in adultis necessario an-

B 4 tecedit,

N O T A E.

24

antecedit, ut baptisma digne suscipiatur. Cum enim hoc sacramentum ideo sit expetendum, ut Christum induamus, & cum eo coniugamur, erit profecto hac sacra ablutione indignus, qui in virtutis & peccatis permanere constituit tantum abest, ut cum admissorum scelerum, & male actae vita pœnitentia. Quapropter Apostolorum princeps magna illi hominū multitudini, qui, ut in Apostolicis actibus scriptum legimus, compuncti corde ab eo, ceterisque Apostolis quid sibi faciendum esset, quæsierant, ita respondit: Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum; & alio loco, Pœnitentia, inquit, & conuertimini, ut delean tur peccata vestra. Item B. Paulus ad Romanos scribens, euidenter edicit, ei, qui ad baptismum accedit, omnino moriendum esse peccatis; quare nos monet, ne exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato, sed exhibeamus nos Deo tamquam ex mortuis uiuentes. Quocirca & aquam adituri (ut Tertullianus in libro de corona militis tradit) ibidem, sed & aliquanto prius in ecclesia, sub Antifititis manu contestamur, nos renunciare Diabolo, & pompa, & Angelis eius: & olim Competentes appellabantur, qui libero arbitrio vententes, pœnitentiam ab Ecclesia accipiebant, ut digni essent ad Catechismum, deinde ad baptismum accedere. Competens (ait Isidorus) vocatur, qui post instructionem fidei competit gratiam Christi, inde & à petendo competens vocatur. De ijs autem IIII. de Consecrat. Distinct. IIII. Cano. LV. ex Concilio Agathensi. Symbolum etiam placuit ab omni-

N O T A E.

25

omnibus Ecclesiis una die, id est, ante VIII. dies Dominica Resurrectionis publice in Ecclesia competentibus prædicari. & I. Dist. XXXIII. Palea ex dictis Augustini: Audite carissimi membra Christi, & matris catholicæ Ecclesia filij. Quod dico competentibus, audiant fideles; quod dico fidelibus, audiant competentes; quod dico fidelibus, & competentibus, & pœnitentibus, audiant & catechumeni, audiant omnes & timeant, & nemo contemnat. Sic sit mihi in consolatione uester auditus, ne uobis sit in testimonium dolor meus. Competentibus dico, fornicari uobis non licet. Est eiusdem B. Augustini de expositione symboli ad competentes sermo CXXXI. & de utilitate ac necessitate pœnitentiae homilia L. ubi tres actiones pœnitentia statuit, quas tecum, inquit, uestra eruditio recognoscit. Sunt enim usitatae in Ecclesia, & diligenter attendentibus nota: Una est, que nouum hominem parturit, donec per baptismum salutaris omnium præteriorum fiat ab initio peccatorum, ut, tanquam puero nato, dolores transcant, quibus uiscera urgebantur ad partum, & tristitiam latitia consequatur. Omnis enim qui iam arbiter suæ uoluntatis constitutus est, cum accedit ad sacramenta fidelium, nisi eum pœnitentia ueteris, nouam non potest inchoare. Ab haec pœnitentia, cum baptizantur, soli paruuli sunt immunes. Non dum enim uti possunt libero arbitrio, quibus tamen ad consecrationem remissionemque originalis peccati prodest eorum fides, à quibus offeruntur, ut quascunq; maculas delictorum per alios ex